
 
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 1465/2019 - CONSU, de 17 de janeiro de  2019. 
 
 

APROVA A OUTORGA DO TÍTULO HONORÍFICO DE 
PROFESSOR EMÉRITO À DOCENTE VERA LÚCIA 
SANTIAGO ARAÚJO NA FORMA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE , no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo SPU Nº 9565888/2018 e a 
deliberação unânime dos membros do Conselho Universitário - CONSU , presentes à sessão 
realizada no dia 14 de janeiro de 2019 e,  
 
Considerando  o que estabelece a Resolução Nº 767/2010 – CONSU, de 17 de setembro de 
2010; 
 
Considerando  a justificativa emanada do Programa de Pós-Graduação em Linguística 
Aplicada da UECE/PosLA; 
 
Considerando  a aprovação do Conselho do Centro de Humanidades/CH onde a docente 
esteve lotada, em seu período contratual; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Art.  1 º - Aprovar a outorga do TÍTULO HONORÍFICO DE PROFESSOR EMÉRITO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CEARÁ, À DOCENTE VERA LÚCIA SANTIAGO AR AÚJO.  
 
Art. 2 º - Determinar à Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva que adote as 
providências necessárias à entrega do título em causa, observado o que dispõe o art. 12 da 
Resolução Nº 767 - CONSU, de 17 de setembro de 2010. 
 
 

Art.  3 º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 17 de janeiro de 2019. 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor  

 
 


